
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
Atos do Prefeito

DECRETO N° 11775/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto nos arts. 8° e 9°, da Lei n° 3071/2013 de 23 de dezembro de 2013.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no
valor global de R$ 8.436.000,00 (Oito milhões e quatrocentos e trinta e seis mil reais), para
reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo.
Art. 2º - O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo
com os incisos II e III § 1° do artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, na forma
do Anexo.   
Art. 3º - Em decorrência das disposições deste Decreto fica alterado, na forma do Anexo, o
Quadro de Detalhamento de Despesa, estabelecido no Decreto nº11563, de 16 de janeiro
de 2014.
Art.  4º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo os seus
efeitos a contar de 14/11/2014, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2014.
RODRIGO NEVES - PREFEITO

ANEXO AO DECRETO N° 11775 /2014
CRÉDITO SUPLEMENTAR

CÓDIGOS VALORES (R$)

ÓRGÃO/UNIDADE
PROGRAMA DE

TRABALHO
DESPESA FT SUPLEMENTADO

COMPENSADO/
CANCELADO

1700 - SMA 2884609000911 31909600 100 850.000,00
2300 - SEPLAG 0412800012233 44903900 100 186.000,00
2542 – FMS 1012200012245 31903403 100 2.000.000,00
2542 – FMS 1012200012256 33903900 100 5.400.000,00
1672 – FMAS 0824401001101 33903900 100 500.000,00
1700 – SMA 0412200012150 31903401 100 650.000,00
1700 – SMA 0412200012152 33903900 100 100.000,00
1700 – SMA 0412200012153 33903900 100 100.000,00
2300 - SEPLAG 0412800012233 33903900 100 186.000,00
2682 – NITTRANS 2612200012318 33903000 100 500.000,00
2682 – NITTRANS 2612200012318 33903900 100 500.000,00
Excesso de 
arrecadação 
proveniente de 
recursos do tesouro 
Municipal 100 5.900.000,00

TOTAL GERAL 8.436.000,00 8.436.000,00
NOTA :
FONTE 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS DO TESOURO MUNICIPAL
PLANILHA DE CÁLCULO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DE ACORDO COM O
ARTIGO 43 § 3º DA LEI 4.320/64.
APLICANDO A METODOLOGIA DE MODELO DE MÉDIA MÓVEL DA ARRECADAÇÃO
DOS ULTIMOS 12 MESES,  DE ACORDO COM O MANUAL  DA RECEITA DO STN,
PROJETANDO A ARRECADAÇÃO ATÉ DEZEMBRO/14
ARRECADAÇÃO DOS ULTIMOS 12 MESES - R$ 1.009.097.491,24 ( out./13 a set../14)
MÉDIA MENSAL R$ 84.091.457,60
PROJETADO DE OUTUBRO À DEZEMBRO/14 - R$ 252.274.372,81
ARRECADADO DE JANEIRO A SETEMBRO DE 2014 = R$ 833.395.846,27
TOTAL PROJETADO PARA 2014 = R$ 1.085.670.219,08
TOTAL DA RECEITA INICIAL ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2014 =                
R$  1.039.528.000,00
EXCESSO  PROVÁVEL  =  R$  1.085.670.219,08  –  R$  1.039.528.000,00  =  R$
46.142.219,08
VALOR SOLICITADO  NESTE ATO = R$ 5.900.000,00

DECRETO N° 11776/2014
Delega  ao  Secretário  Municipal  de  Ordem  Pública  a  competência  para  a
regulamentação do Curso de Formação Profissional da Guarda Civil  Municipal de
Niterói e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso das atribuições conferidas pelo inciso VI
do art. 66 da Lei Orgânica do Município; 

D E C R E T A:
Art.  1º -  Fica delegada ao Secretário Municipal  de Ordem Pública  a competência para
elaborar a regulamentação do Curso de Formação Profissional da Guarda Civil Municipal
de Niterói,  bem como todas as questões atinentes ao Estágio  Probatório dos Guardas
Municipais. 
Art.  2º -  Este Decreto entra em vigor  na data da sua publicação,  revogadas todas as
disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, 14 de novembro de 2014.
RODRIGO NEVES - PREFEITO

DECRETO N° 11777/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso das atribuições legais;

D E C R E T A:
Art.  1º  -  Faço  incluir  em  folha  de  pagamento  JUREMA  SARAIVA  DE  FRANÇA,  na
condição de pensionista, em razão da sentença proferida pelo Juízo da Sexta Vara Cível
de Niterói, nos autos da Ação Ordinária nº 0010041-21.2000.8.19.0002 (administrativo nº
70/0019168/2014), determinando a observância de seus estritos termos. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, 14 de novembro de 2014.
RODRIGO NEVES - PREFEITO

Portarias
Nomeia  GABRIEL  VINICIUS  DE  OLIVEIRA  CARVALHO para  o  cargo  efetivo  de
GUARDA MUNICIPAL, Classe C, Referência V, do Quadro Permanente, em virtude de sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1410/2014).

Nomeia THIAGO HOSANA FREIRE para o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, Classe
C,  Referência  V,  do  Quadro Permanente,  em virtude de  sua aprovação em Concurso
Público (Portaria nº 1411/2014).

Nomeia  CARLOS  EDUARDO  CHAVES  DE  LIMA para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1412/2014).

Nomeia WESLEY GOMES DE MATTOS para o cargo efetivo de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1413/2014).

Nomeia  EVANDRO  DA CONCEIÇÃO para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1414/2014).



Nomeia  THIAGO  CHATEAUBRIAND  PEREIRA  CAMPOS para  o  cargo  efetivo  de
GUARDA MUNICIPAL, Classe C, Referência V, do Quadro Permanente, em virtude de sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1415/2014).

Nomeia  PAULO AUGUSTO MORAIS DE OLIVEIRA para o cargo efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1416/2014).

Nomeia  ALINE  BRAZ  DE  OLIVEIRA para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA  MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1417/2014).

Nomeia DIEGO EL ANDERI DE FREITAS para o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1418/2014).

Nomeia  PRISCILA  DOS  SANTOS  CORREA para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1419/2014).

Nomeia  RAFAEL MARQUES RANGEL para o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1420/2014).

Nomeia  FLAVIO  DA  SILVA  FRANCISQUINI para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1421/2014).

Nomeia  ROBERTO CESAR  ZAYAT para  o cargo  efetivo   de   GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1422/2014).

Nomeia RENATA CASSERES SANTOS para o cargo efetivo de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1423/2014).

Nomeia  BERNARDO TORRES BRUM  para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1424/2014).

Nomeia  LEANDRO  FERREIRA  DE  SOUZA para  o  cargo  efetivo   de   GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1425/2014).

Nomeia  ZOZIMO FERNANDES PEREIRA JUNIOR para o cargo efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1426/2014).

Nomeia FERNANDO DA SILVA SOUZA para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1427/2014).

Nomeia  RAFAELA  DE AZEVEDO  FERNANDES para  o  cargo  efetivo   de   GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1428/2014).

Nomeia  GABRIEL  MEIRELLES  MILWARD para  o  cargo  efetivo   de   GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1429/2014).

Nomeia  MARCO  AUGUSTO  SCOFANO  COSTA para  o  cargo  efetivo   de   GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1430/2014).

Nomeia  WALLACE  MAGALHAES  FREITAS para  o  cargo  efetivo   de   GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1431/2014).

Nomeia GISELLE DIAS SOARES para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL, Classe
C,  Referência  V,  do  Quadro Permanente,  em virtude de  sua aprovação em Concurso
Público (Portaria nº 1432/2014).

Nomeia  LUCAS ALVES DE CAMPOS NEVES DOS SANTOS para o cargo efetivo  de
GUARDA MUNICIPAL, Classe C, Referência V, do Quadro Permanente, em virtude de sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1433/2014).

Nomeia  MARLUS  CAETANO  RODRIGUES para  o  cargo  efetivo   de   GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1434/2014).

Nomeia  NATHALY AFFONSO FERREIRA CARNEIRO LEÃO  para o cargo efetivo  de
GUARDA MUNICIPAL, Classe C, Referência V, do Quadro Permanente, em virtude de sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1435/2014).

Nomeia  ROBERTO  ALVES  ROCHA  JUNIOR para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1436/2014).

Nomeia BRUNO DE OLIVEIRA SANTOS para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1437/2014).

Nomeia CLAUDIA COUTINHO BARBOSA para o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1438/2014).

Nomeia  FRANCIS  JUAN  DOS SANTOS  LOPES para  o  cargo  efetivo  de   GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1439/2014).

Nomeia  FRED EDUARDO MARQUES SALGADO para o cargo efetivo   de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1440/2014).

Nomeia ROGERIO BELLO DOS SANTOS para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1441/2014).

Nomeia  VITOR  JOPPERT  GOMES  DA  SILVA para  o  cargo  efetivo   de   GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1442/2014).

Nomeia  LEONARDO  MENDES  DE  OLIVEIRA para  o  cargo  efetivo   de   GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1443/2014).

Nomeia  LUIZ  CARLOS DE SOUZA para  o cargo  efetivo   de   GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1444/2014).



Nomeia  JOÃO  PAULO  SÃO  GENITE DE LIMA para  o  cargo  efetivo   de   GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1445/2014).

 

Nomeia ALEXANDRE SANTOS SIQUEIRA para o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1446/2014).

 

Nomeia  JOSE PEDRO CARLOS FILHO para o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1447/2014).

Nomeia  KLAUBER  DA CONCEIÇÃO FIGUEIREDO para  o cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1448/2014).

Nomeia  FABRICIO  VONA  ALBUQUERQUE  para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1449/2014).

Nomeia  RAPHAEL  GUTIERREZ  COUTINHO para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1450/2014).

Nomeia  GLEICE DE FATIMA DE ASSIS ZOELLNER para o cargo efetivo de GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1451/2014).

Nomeia  GLORIA MARIA BERNARDINO para o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1452/2014).

 

Nomeia VINICIUS LIMA DA SILVA para o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, Classe
C,  Referência  V,  do  Quadro Permanente,  em virtude de  sua aprovação em Concurso
Público (Portaria nº 1453/2014).

Nomeia  MARCELO  DE  ALMEIDA  SILVEIRA para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1454/2014).

Nomeia  IGOR PINHEIRO para  o  cargo  efetivo   de   GUARDA MUNICIPAL,  Classe C,
Referência V, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público
(Portaria nº 1455/2014).

Nomeia  SEVERLEY  WASHINGTON  LIRA SOUZA para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1456/2014).

Nomeia  RACHEL DE ARAUJO TELES para o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1457/2014).

Nomeia  VINICIUS ALVES  FONSECA para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1458/2014).

Nomeia  ELANE  CRISTINA  CARDOSO  BRUCE para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1459/2014).

Nomeia  MARCOS EUSTAQUIO SOUZA DA ROCHA para o cargo efetivo de GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1460/2014).

Nomeia  DANIEL  CESAR  DE ALMEIDA  TEIXEIRA para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1461/2014).

Nomeia  FABIANA  MARQUES BOTELHO DE LIMA para  o cargo  efetivo de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1462/2014).

Nomeia RODRIGO TEIXEIRA DE MELO para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1463/2014).

Nomeia  ALEXANDRE DE CASTRO para  o cargo  efetivo   de   GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1464/2014).

Nomeia  SERGIO  SOARES  DE  SOUZA  SILVA para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1465/2014).

Nomeia TIAGO NUNES RIBEIRO para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL, Classe
C,  Referência  V,  do  Quadro Permanente,  em virtude de  sua aprovação em Concurso
Público (Portaria nº 1466/2014).

Nomeia  DAGOBERTO  GOMES  DOS  PASSOS para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1467/2014).

Nomeia  ANSELMO  MARQUES  DOS  SANTOS para  o  cargo  efetivo   de   GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1468/2014).

Nomeia LEANDRO MARTINS DA SILVA  para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1469/2014).

Nomeia  MARCELO JARDIM FARIA,  para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1470/2014).

Nomeia  ANA CAROLINA DOS SANTOS COUTINHO DAMIÃO para o cargo efetivo de
GUARDA MUNICIPAL, Classe C, Referência V, do Quadro Permanente, em virtude de sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1471/2014).

Nomeia  BRENDA FATIMA BARROS para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1472/2014).

Nomeia  BRUNO ROSA ALVES FRAGA, para o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1473/2014).

Nomeia  ALINE  SILVA  GONÇALVES  MONTES  para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1474/2014).



Nomeia  UELINTON  ZNIDARCIC  PINHEIRO  para  o  cargo  efetivo   de   GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1475/2014).

Nomeia LUANA DOS SANTOS LOPES para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1476/2014).

Nomeia  LUIZ  HENRIQUE  ABREU  DOS  SANTOS,  para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1477/2014).

Nomeia  JICARA ALVES VERGINIO,  para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1478/2014).

Nomeia MARIO JORGE NUNES RIBEIRO para o cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1479/2014).

Nomeia  PAOLA MARIANE MURBA CARDOSO DE ALMEIDA para o cargo efetivo  de
GUARDA MUNICIPAL, Classe C, Referência V, do Quadro Permanente, em virtude de sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1480/2014).

Nomeia  VICTOR  VIDAL  NESSIMIAN para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA  MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1481/2014).

Nomeia  MARCIO FERNANDES VIEIRA para o cargo efetivo de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1482/2014).

Nomeia  DIEGO  FIGUEIREDO  DE  OLIVEIRA para  o  cargo  efetivo  de  GUARDA
MUNICIPAL,  Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 1483/2014).

Nomeia  VANDO SANTANA PEREIRA para o cargo efetivo  de  GUARDA MUNICIPAL,
Classe  C,  Referência  V,  do  Quadro  Permanente,  em  virtude  de  sua  aprovação  em
Concurso Público (Portaria nº 1484/2014).

Corrigenda 
Na Portaria 1366/2014, publicada em 07/11/14, onde se lê Assessor A, leia-se Assessor C.

SECRETARIA EXECUTIVA
Torna sem efeito  a publicação do Extrato  de  Termo Aditivo  nº  01/2014,  publicado em
11/11/2014.
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Atos do Secretário

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro  de  Almeida como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  Processo  nº
200/5455/2012 – Portaria nº 183/2012 (Portaria nº 278/2014)

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro de  Almeida como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  Processo  nº
030/16037/2014 – Portaria nº 213/2014 (Portaria nº 279/2014)

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro  de  Almeida como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  Processo  nº
070/03284/2013 – Portaria nº 201/2013 (Portaria nº 280/2014)

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro  de  Almeida como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  Processo  nº
070/04646/2013 – Portaria nº 232/2013 (Portaria nº 281/2014)

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro  de  Almeida como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  Processo  nº
020/00905/2013 – Portaria nº 086/2013 (Portaria nº 282/2014)

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro  de  Almeida  como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  Processo  nº
020/0010/2014  – Portaria nº 021/2014 (Portaria nº 283/2014)

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro  de  Almeida como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  processo  nº
20/5757/2008- Portaria nº 163/2008 (Portaria nº284/2014).

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro  de  Almeida como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  processo  nº
70/3529/2013- Portaria nº 226/2013 (Portaria nº285/2014).

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro  de  Almeida como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  processo  nº
70/8124/2012- Portaria nº 53/2013 (Portaria nº286/2014).

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro  de  Almeida como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  processo  nº
70/22189/2010- Portaria nº 225/2013 (Portaria nº287/2014).

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro  de  Almeida como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  processo  nº
20/1213/2013- Portaria nº 202/2013 (Portaria nº288/2014).

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro  de  Almeida como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  processo  nº
200/6097/2013- Portaria nº 203/2013 (Portaria nº289/2014).

Designa  Maria  Cecilia  Nobre  Mauro  de  Almeida como  Relatora,  em  substituição  a
Wilson  de  Souza  Marinho  Filho na  Comissão  Sindicância,  oriunda  do  processo  nº
170/40/2009- Portaria nº 389/2013 (Portaria nº290/2014).

Despachos do Secretário
Averbação de tempo de serviço– Deferido
20/3127/14
Auxilio Doença - Deferido
20/3234/14
Adicional automático- Deferido
20/2821/14
20/3091/14
20/3092/14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
Departamento de Fiscalização de Posturas

Despacho do Diretor
Processo 130/2776/2014
Intimação 30326 Nadyr Moraes da Cunha
Intimação 30327 Maria Dora Gouvea Souto

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE



Atos do Subsecretário
Portaria SMU/SSTT nº 468, de 07 de novembro de 2014.
O Presidente da NitTrans e Subsecretário de Trânsito e Transporte da Secretaria Municipal
de Urbanismo e Mobilidade, no cumprimento dos dispositivos do art. 24, da Lei Federal nº
9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro (CTB); 
Considerando  o  disposto  na  Lei  Municipal  nº  3.022/13,  nos  Decretos  Municipais  nº
11.415/13  e  11.445/13,  e  na  Portaria  nº  1.975/2013  do  Chefe  do  Poder  Executivo
Municipal, publicada em 12/06/2013;
Considerando a responsabilidade pelo estacionamento, circulação e parada de veículos
prescrita no art. 24 da Lei Federal nº 9.503 de 23 de setembro de 1997 – CTB;
Considerando  o apelo  dos síndicos  e moradores  da  Rua João Batista  da  Costa  e os
pareceres técnicos favoráveis da Engenharia de Tráfego.
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir sentido único de circulação de veículos no trecho da Rua João Batista da
Costa entre a Estrada das Almas e a Estrada Caetano Monteiro.
Parágrafo 1º. Proibir o estacionamento no lado direito de circulação.
Parágrafo 2º. Permitir o estacionamento no lado esquerdo de circulação.
Art.  2°. Instituir  sentido único de circulação de veículos na Estrada das Almas entre a
Estrada Caetano Monteiro e a Rua João Batista da Costa.
Art. 3°. Proibir a conversão à esquerda para acesso a Estrada das Almas dos veículos que
trafegam na Estrada Caetano Monteiro, sentido Maria Paula.
Art. 4º.  Instituir conversão obrigatória à direita para veículos oriundos da Estrada Monan
Pequeno que acessarem a Estrada Caetano Monteiro.
Art.  5°. Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 
Portaria SMU/SSTT nº 473, de 04 de novembro de 2014.
O Presidente  da NitTrans e  Subsecretário  Municipal  de Trânsito  e  Transporte  da
Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade, no cumprimento dos dispositivos do
art. 24, da Lei Federal nº 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro e; 
Considerando o  disposto  na  Lei  Municipal  nº  3.022/13,  nos  Decretos  Municipais  nº
11.415/13  e  11.445/13,  e  na  Portaria  nº  1.975/2013  do  Chefe  do  Poder  Executivo
Municipal, publicada em 12/06/2013;
Considerando a responsabilidade pelo estacionamento, circulação e parada de veículos
prescrita no inciso VI da norma mencionada na inicial;
Considerando a realização do evento religioso CULTO DE LOUVOR, conforme Processo
nº 530/0011292/2014, sendo necessária a ordenação do fluxo de veículos e pedestres;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a interdição ao tráfego de veículos da Rua Dr. Ernani Luis da Cunha,
no trecho compreendido entre o nº 28 e a Rua da Ciclovia, no bairro Marazul, das 17:00H
às 22:00H, no dia 15/11/2014 (sábado). 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observado o previsto no
artigo 95, da Lei nº 9.503/97 – CTB, revogadas as disposições em contrário.
Portaria SMU/SSTT nº 474, de 12 de novembro de 2014.
O Presidente  da NitTrans e  Subsecretário  Municipal  de Trânsito  e  Transporte  da
Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade, no cumprimento dos dispositivos do
art. 24, da Lei Federal nº 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro e; 
Considerando o  disposto  na  Lei  Municipal  nº  3.022/13,  nos  Decretos  Municipais  nº
11.415/13  e  11.445/13,  e  na  Portaria  nº  1.975/2013  do  Chefe  do  Poder  Executivo
Municipal, publicada em 12/06/2013;
Considerando a responsabilidade pelo estacionamento, circulação e parada de veículos
prescrita no inciso VI da norma mencionada na inicial;
Considerando a realização do evento social PAGODE PARA A COMUNIDADE, conforme
Processo nº 530/0011382/2014,  sendo necessária a ordenação do fluxo  de veículos  e
pedestres;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a interdição ao tráfego de veículos da Travessa São José, no trecho
compreendido entre os nº 20 e 650, no bairro Fonseca, das  12:00H às 22:00H, no dia
16/11/2014 (domingo). 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observado o previsto no
artigo 95, da Lei nº 9.503/97 – CTB, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação do Serviço Funerário Municipal

CEMITÉRIO DO MARUÍ
EDITAL

O  Chefe  do  Cemitério  de  Maruí,  torna  público  o  seguinte:  os  restos  mortais  abaixo
relacionados e sepultados nessa necrópole no período de 18/11/2011 á 24/11/2014, serão
retirados das sepulturas e recolhidos ao ossuário geral, em conformidade com o Decreto
Municipal nº 4.531/1985. Havendo a intenção de evitar as referidas exumações, devem os
interessados se manifestar administrativamente, por escrito, antes de completar-se o prazo
legal de três (03) anos de sepultamento.
GAVETA DE ADULTO: 3545 – Suely Silva Rodrigues (18/11/2011); 1076 – Mario Gomes
de Oliveira; 4135 – Ina Monteiro  Barbosa (19/11/2011);  3423 – Jorge Pereira da Silva;
1304 – Carlos Alberto Pinto da Cruz; 2264 – Antonio Ferreira de Araujo; 2133 – Márcia
Maria  de Figueiredo Gomes; 0849 – Auratt  Lopes Bezerra de Moura;  2951 – Benedita
Marinho da Silva (20/11/2011); 4567 – Ricardo de Oliveira Constant; 1997 – Waldyr Jório;
0754  –  Antonio  Gonçalves  Pereira  (22/11/2011);  4179  –  Zenir  Coelho  de  Anchieta
(23/11/2011); 3223 – Jeny Rodrigues dos Santos Porto; 2277 – Célia de Santana Cariri;
2300 – Maria das Graças Rezende (24/11/2011).
GAVETA DE ADULTO DA QUADRA “A”: 610 – Maria Magdalena Quintanilha Lessa; 627
–  Dulcineia  Moreno  da  Rocha  Rezende  (19/11/2011);  609  –  Mirene  Pinto  Pacheco
(20/11/2011); 598 – Almezinda Francisca de Assis (21/11/2011); 621 – Zélia Maria Gomes
dos Santos; 643 – Maria Rosa de Souza (22/11/2011); 552 – Zelia Ferreira (23/11/2011);
489 – José Carlos de Castro Pizzotti (24/11/2011).
GAVETA  DE ADULTO  DA  QUADRA  “B”:  589  –  Nelson  dos  Anjos  Machado  Folho
(18/11/2011).
CARNEIROS  DE  ADULTO  DA  QUADRA  “F”:  3871  –  Lucy  Costa  Velho  do  Valle
(19/11/2011);  3839  –  Hermínio  Fernandes  (20/11/2011);  4067  –  Sebastião  Cortez  de
Araujo (24/11/2011);
CARNEIROS  DE  ADULTO  DA  QUADRA  “G”:  255  –  Paulo  Lacerda  Monteiro
(24/11/2011).

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
A PRESIDENTE DA FUNDAÇAO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe confere o Decreto 6.150/91,
RESOLVE:
Dispensar, a  pedido, Nathália  Coelho  Rocha,  da  gratificação equivalente  ao  símbolo
FMS-7/SUS,  da  FGA/Presidência,  da  Fundação  Municipal  de  Saúde,  do  cargo  de
Assessor, a contar de 20/10/14.  (PORTARIA FMS/FGA Nº 216/2014).
Atribuir, a  contar  de  20/10/2014,  a Nycollas  Paschoal,  a  gratificação  equivalente  ao
símbolo FMS-7/SUS, da FGA/ Presidência, da Fundação Municipal de Saúde, na função
de Assessor,  em vaga decorrente da dispensa de Nathália Coelho Rocha.  (PORTARIA
FMS/FGA Nº 217/2014).
Atribuir, a  contar  de  27/10/2014,  a Maria  de  Lourdes  de  Almeida,  a  gratificação
equivalente ao símbolo FMS-7/SUS, do Hospital Orêncio de Freitas, da Vice-Presidência
de Atenção Hospitalar e de Emergência, da Fundação Municipal de Saúde, no cargo de



Chefe da Seção de Administração, em vaga decorrente da dispensa de Fábio Guimarães
da Silveira. (PORTATIA FMS/FGA Nº 220/2014).
Dispensar, a pedido, Fábio Guimarães da Silva, da gratificação equivalente ao símbolo
FMS-7/SUS, do Hospital Orêncio de Freitas, da Vice-Presidência de Atenção Hospitalar e
de  Emergência,  da  Fundação  Municipal  de  Saúde,  do  cargo  de  Chefe  da  Seção  de
Administração, a contar de 27/10/14. (PORTARIA FMS/FGA Nº 221/2014).     

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
Auxílio Doença (Deferido)
200/5657/2014 - Orquidea Amara da Silva
200/5714/2014 - Eduardo Soares da Costa
Renovação de Readaptação de Função (Deferido)
200/3231/2014 – Wilmar Monteiro Soares da Silva
Readaptação de Função (Deferido)
200/5464/2014 – José Luiz Ferreira Filho
Licença Especial (Deferido)
200/3401/2013 - Maria Jose Ribeiro Sabino

VICE-PRESIDÊNCIA DE ATENÇÃO COLETIVA, AMBULATORIAL E DA FAMÍLIA
Departamento de Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses

O  Chefe  do  Departamento  de  Vigilância  Sanitária e Controle  de  Zoonoses no uso de
suas    atribuições    legais e  tendo a  delegação  de  competência  das  ações   de
Vigilância  Sanitária  conferidas   pela    Lei   2564/08   que   dispõe  sobre   o   Código
Sanitário  do  Municipio  de  Niterói, resolve conceder:
REVALIDAÇÃO EXERCICIO  1 -  CI  81 - 11/11/14;
Pet  Home  Produtos  Serviços  e  Comércio  de Animais  Ltda-Me;  Rua  Pres.  Backer
65  loja  01  -  Icaraí -  Niterói  Rj;  Cnpj:  N° Processo;200/30/586/14; Atividade: ‘Comércio
Varejista  de  Produtos  Veterinários”.
Socia’late  Pet  Shop  Artigos  Veterinários Ltda:  Praia  de  Icaraí  211  / 103  -  Icaraí  -
Niterói   Rj;   Cnpj;  N°  Processo;  200/30/3220/14;  Atividade:   ‘Comércio  de  Produtos
Veterinários’.
Casa  do  Cão  Comércio  de  Produtos  Veterinários  Ltda:  Av.  Rui  Basrbosa  503  -
São  Francisco -, Niterói  Rj;   Cnpj;  N° Processo; 200/30/3558/14; Atividade; “Comércio
Varejista de Produtos  Veterinários”.
Marcelo  Caminha  Garibe:   Rua  Tavares  de  Macedo  95/503  -  Icaraí  -  Niterói  Rj;
Cnpj;  N° Processo; 200/30/1350/14; Atividade:   ‘Consultório  Médico’.
Erval   Comércio   de  Material  Hospitalar  Ltda-Me;  Rua  João Brasil  417  - Fonseca  -
Niterói   Rj:  Cnpj;   N°  Processo;  200/30/585/14;  Atividade:  ‘Armazenar,   Distribuir   e
Expedir  Medicamentos  e  Correlatos”.
Centro  Suvag  de  Niterói;  Rua Prof. Lara  Vilela  163  - São Domingos  - Niterói Rj;
Cnpj;   N°  Processo;  200/30/3760/14;  Atividade:  ‘Prestação   de   Serviço    de
Fonoaudiologia”.
Studio  dos  Olhos  Icarai  Comércio  de  Artigos  de Otica  Ltda;  Rua  Moreira  Cesar
211 / 111 -  Icaraí  -  Niterói  Rj; Cnpj; N° Processo; 200/30/3579/14; Atividade:  ‘Comércio
Varejista  de  Produtos  Oticos”.
Academia  Hage  Promoções  Esportivas  Ltdas-Me;  Rua  Prof. Lara  Vilela  176  - Ingá
- Niterói  Rj; Cnpj;  N° Processo:  200/30/2068/14; Atividade: ‘Academia  de  Ginástica”. 
José  Mauricio  Tostes  Alvim;  Rua  Noronha  Torrezão  444  -  Santa  Rosa  -  Niterói
Rj; Cnpj; N° Processo;  200/30/1624/14; Atividade: ‘Consultório  Veterinário’.
Ana  Cristina  Azevedo  de  Assis  Gomes;   Rua  Lopes  Trovão  52/603  -  Icaraí  -
Niterói  Rj;  Cnpj:  N° Processo; 200/30/2772/14; Atividade:  ‘Consultório  Odontológico
sem  Raio X’.
Clinica  de  Olhos  Dr.  Welligton  Santos  Ltda;  Rua  Moreira  Cesar   229/ 1720 -
Icaraí  -  Niterói  Rj;  Cnpj; N° Processo; 200/30/1013/14; Atividade: ‘Serviço  Médico  sem
Internação'.
Claudinei   Destro;  Av.  Amaral   Peixoto   55 /  609-  Centro  -   Niterói   Rj:   Cnpj;  N°
Processo; 200/30/2429/14; Atividade:   ‘Connsultório  Médico”.
Seacor – Serv.  de  Exames  Ambulatorial  do  Coração  Ltda;    Rua  Lopes  Trovão
209  –  Icaraí  –  Niterói   Rj;   Cnpj;   N°  Processo;  200/30/2941/14;  Atividade:  ‘Serviço
Médico”.
Clinica  Médica  Jaqueline  Moreira  Ltda;  Estr. Francisco  da  Cruz  Nunes  6501 / 313
-  Itaipú   -  Niterói   Rj;   Cnpj;   N°   Processo;  200/30/3996/14;  Atividade:  ‘Consultório
Médico”. 
Alea  Maria  Carminate  Bastos;   Rua  Miguel  de  Frias  206 / 801/802 – Icaraí  -  Niterói
Rj;  Cnpj: N° Processo; 200/30/7215/14; Atividade;  ‘Consultório  Médico”
Aline  Magalhães  Galindo  Rua Miguel   de  Frias   77 / 1416  -  Icaraí  -  Niterói  Rj;
Cnpj;  N° Processo;200/30/1830/14; Atividade; ‘Consultório Odontológico sem  Raio  X’.
Reabilitar  Odontologia  Especializada  Ltda-Me;    Rua  Luiz  Leopoldo  F. Pinheiro
521 / 509  -  Centro  -  Niterói  Rj;  Cnpj;  N° Processo;  200/30/3106/14; Atividade; ‘Clinica
Odontológica  com  Raio  X’.
Jaqueline   dos Santos  Sardoux;   Rua  Lopes  Trovão  52/603  - Icaraí – Niterói  Rj;
Cnpj:  N°  Processo; 200/30/2770/14; Atividade; ‘Consultório Odontológico  sem  Raio
X’.
New  Otica   Ltda:   Rua  da  Conceição   66  - Centro  - Niterói  Rj;  Cnpj:  N °  Processo;
200/30/3155/14; Atividade: ‘Comércio  Varejista  de Produtos  Oticos’.
L.D  Raposo  Otica  Ltda;   Rua  São  Pedro  68 loja  01  -  Centro  - Niterói  Rj:  Cnpj; N°
Processo; 200/30/1859/14;Atividade:  ‘Comércio  Varejista  de Produtos  Oticos’.
Pro-Vitae – Consultório  Pediatrico  Ltda:    Trav.  Vicente  de  Paula  28  - Niterói  Rj:
Cnpj: N° Processo; 200/30/3832/14;  Atividade: ‘Consultório Médico”.
Empreendimentos  Paque  Menos  S/A:  Av.  Visc.  do Rio  Branco  305 loja  - Centro –
Niterói  Rj;  Cnpj:  N° Processo; 200/30/3079/14; Atividade; “ Drogaria com dispensação
demedicamentos,  inclusive   sujeitos  a  controle  especial   e   com  comércio   de
cosméticos, perfumes  produtos de higiene, correlatos e alimentos permitidos  pela
legislação vigente”. 
CEDES  Gervasio  Com.  Loc.  Equipamentos Odonto  Medico  Me;  Alm. Tamandaré
668  -Piratininga  - Niterói  Rj;  Cnpj;N° Processo; 200/30/2753/14;  Atividade;  ‘Comércio
Varejista  de Correlatos’.
Farmacia   de  Manipulação  Bem  viver  Ltda Epp:  Rua  Aurelino Leal  93 loja  02  -
Niterói  Rj;  Cnpj; 09.047.030/0004-70; N° Processo;200/30/2593/14; Atividade; ‘Farmacia
com manipulação de  produtos oficinais  e magistrais  Grupo I   manipulação de
medicamentos a partir  de matérias primas  inclusive  de  origem  vegetal  segundo
a  RDC Anvisa  67/07  e  com  comercio de  cosméticos, perfumes, produtos   de
higiene,   correlatos   plantas   medicinais  e  alimentos  permitidos  pela  legislação
vigente.
Cleyton  Cabeleireiros  Ltda-Me:  Rua  Visc. do  Uruguai  299-  Centro – Niterói  Rj;
Cnpj; N° Processo; 200/30/5524/14;  Atividade; ‘Instituto  de  Beleza”
Myriam  Silva  Gomes  da  Silva;  Rua  Cel; Gomes Machado  136 / 1002  -  Centro-
Niterói  Rj;  Cnpj; N°  Processo;200/30/6932/14; Atividade:  ‘ConsultórioMédico”.
Cristina  Maria  Pereira  Lemos;  Rua  Moreira  Cesar  282  / 111  - Icaraí- Niterói  Rj;
Cnpj;  N° Processo; 200/30/5479/14; Atividade;  “Consultório  Odontológico com Raio
X’.
Drogaria   Liderança  Central   de  Niterói  Ltda;   Rua  Feliciano  Sodré    67  - Centro –
Niterói  Rj;  Cnpj; 12.162.222/0001-90:N° Processo; 200/30/915/14; Atividade:  ‘Drogaria
com dispensação de  medicamentos  inclusive sujeitos a controle especial  ecom
comércio  de  cosméticos, perfumes,  produtos  de higiene,  correlatos  e alimentos
permitidos  pela legislação vigente’.



L.R. M  Barboza   Academia.  Av.  Rui  Barbosa  172  -  São Francisco-Niterói Rj;  Cnpj:
N° Processo;200/30/2588/14;  Atividade: ‘Academia   de  Ginástica”.
Salão  MS  Cabeleireiro  Ltda-Me:  Rua  Aurelino  Leal  40 /504  - Centro  - Niterói  Rj;
Cnpj;N° Processo; 200/30/2651/14; Atividade: ‘Instituto   de Beleza’.
Bernafon  Aparelhos  Auditivos  Ltda:    Av.  Amaral  Peixoto  207  / 914  -  Centro –
Niterói   Rj;  Cnpj; N° Processo; 200/30/3499/14;  Atividade:    ‘Comércio  Varejista  de
Produtos  Otológicos”.
Odontocosta  Clinica  Odontológica  S/S  Ltda;  Estr. Francisco  da  Cruz  Nunes  6723 /
306  -  Itaipú   -   Niterói   Rj;   Cnpj;   N° Processo;  200/30/2046/14;  Atividade:  “Clinica
Odontológica  com  Raio  X’.
Centro  Aquatico  Aqua Fish  Ltda-Me:  Av. Roberto  Silveira  123  -  Icaraí  -  Niterói  Rj;
Cnpj:  N° Processo; 200/30/4182/14; Atividade: ‘Academia   de Ginástica”.
Elenice  Soares  Noronha;    Rua  Mem  de  Sá  111 / 307  - Icarai  - Niterói  Rj;  Cnpj;  N°
Processo; 200/30/6558/14; Atividade:’Gabinete   de  Estetica”. 
GE  Oil  &  do  Brasil  Ltda:   Praça   Alcides Pereira  01  -  Ilha  do  Caximbau  lote  83  -
Ilha   da   Conceição   -  Niterói   Rj;  Cnpj;   N°   Processo;  200/30/2376/14;  Atividade:
‘Ambulatório Médico’.
L. INICIAL 2014; 
Toulouse  Importação  Distribuição  e  Comércio  Ltda:   Rua  Noronha  Torrezão  24 /
1203 – Niterói Rj; Cnpj:  N° Processo; 200/30/1761/14; Atividade: ‘Distribuir,  Importar  e
Armazenar  Cosmeticos’.
Nit Lagos  Transporte   Rodoviarios;    Rua  Rene  de   Souza  Preste 100  -, Fonseca  -
Niterói  Rj;  Cnpj:  N° Processo; 200/30/2739/14: Atividade: ‘Transporte   de  Insumos
Farmacêuticos”.
Pet  Shop  Amigo  Fiel  Ltda-Me:   Rua  Geraldo Martins  70 / 101  -  Niterói  Rj;  Cnpj;  N°
Processo; 200/30/3378/14; Atividade: ‘Comércio  Varejista  de  Produtos  Veterinários’.
Pro  Colon  Serviços  MédicosLtda:  Noronha   Torrezão  24  /  901  -  Santa  Rosa  -
Niterói  Rj;  Cnpj:  N° Processo; 200/30/2688/14; Atividade:  ‘Consultório  Medico’.
Laila  Fontes  Iunes;   Rua  Moreira  Cesar  229  /1106  -  Icaraí  -  Niterói  Rj;  Cnpj;
N° Processo; 200/30/6302/14:  Atividade: ‘Consultório    de  Fisioterapia
PUBLICAÇÃO CI  82 -  11\11\14;
AUTOS  DE  INFRAÇÃO:
Amaro  Reinaldo  Corbacho  Vianna:  Rua  Tapajós  26 - S.  Francisco – Niterói Rj:
Deixou  de Receber o Auto  de  Infração  Nº 13328 de 03/11/14:
Gentil  Neves  Machado:  Rua  Barão  do  Amazonas  406  Casa 5 – Centro – Niterói
Rj:  Deixou  de Receber o Auto  de  Infração  Nº 13337 de 04/11/14: 
Jacy  Fonte  Boa:  Estrada  Leopoldo  Fróes  411 – S.  Francisco – Niterói Rj:  Deixou
de Receber o Auto  de  Infração  Nº 13332 de 03/11/14:
Antônio  Carlos  Magalhães  Soares:  Av.  Rui  Barbosa  209 – S.  Francisco – Niterói
Rj:  Deixou  de Receber o Auto  de  Infração  Nº 13339 de 03/11/14:
Edgard  Medeiros:  Rua  Murilo  Portugal  394 – S.  Francisco – Niterói Rj:  Deixou  de
Receber o Auto  de  Infração  Nº 13331 de 03/11/14:
Josef  Lam:  Rua  Visc.  de  Itaboraí  302  Fundos  -  Centro – Niterói Rj:  Deixou de
Receber o Auto  de  Infração  Nº 13325 de 04/11/14:
Felipe  José  Elias:  Av.  Rui  Barbosa 575 (Atual 221) – S.  Francisco – Niterói Rj:
Deixou  de Receber o Auto  de  Infração  Nº 13333 de 03/11/14:
Joacyr  da  Silva:  Rua  Visc.  do  Uruguai  202 – Centro – Niterói Rj:  Deixou  de
Receber o Auto  de  Infração  Nº 13334 de 04/11/14:
Guimar  de  Oliveira  Leal:  Rua  Barão  do  Amazonas  403  Casa 04 – Centro –
Niterói Rj:   Deixou  de Receber o Auto  de  Infração  Nº 13336 de 04/11/14:
Derson  Comércio  de  Plásticos  Ltda:  Rua  da  Conceição  177 – Centro - Niterói Rj:
Deixou  de Receber o Auto  de  Infração  Nº 13338 de 04/11/14:
Silvio  Correia:  Rua José  de  Carvalho  55 – S. Francisco – Niterói Rj:  Deixou  de
Receber o Auto  de  Infração  Nº 13330 de 03/11/14:

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Atos do Presidente

ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL N. º 041/2014
A Pregoeira, no uso das suas atribuições, informa errata do Pregão Presencial supra. Na
homologação publicada em 11 de novembro de 2014,  onde se lê:  “...  homologando o
objeto licitado àsLicitantes RJ COM. DE PNEUS LTDA-ME no valor de R$ 24.697,00 (vinte
e quatro milseiscentos e noventa e sete reais) e  TOVÁ COM. DE PNEUS LTDA-ME no
valor de R$23.622,20 (vinte e três mil seiscentos e vinte e dois reais e vinte centavos).”,
leia-se: “...homologando o objeto licitado às
Licitantes  RJ COM. DE PNEUS LTDA-ME no valor de R$ 29.017,00 (vinte e nove mil e
dezessete  reais)  e  TOVÁ  COM.  DE  PNEUS  LTDA-ME  no  valor  de  R$  19.302,20
(dezenove mil trezentos e dois reais e vinte centavos).”

Termos de Contratos
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prestação de serviços à CONTRATANTE,
de acordo com o resultado do processo seletivo simplificado, pelo prazo determinado na
Cláusula  Segunda,  na  forma das  Leis  Municipais  nº  956/91  e  nº  1056/92.  Órgão  de
Lotação: Fundação  Municipal  de  Educação  de  Niterói  Programa  de  trabalho:  nº
12.122.0001.2139  e  12.122.0001.2202  Código  de  Despesa:  31900400  e  31900400
Fonte: 100  Notas  de  Empenho: 0007/2014  Processo: 210/2181/2013,  210/6735/13,
210/6203/13 Fundamento Legal: Art. 37, inciso IX da CF e Leis Municipais nº 956/91 e nº
1056/92.
Motivos determinantes da Contratação: Para atender às necessidades temporárias de
excepcional interesse público da Rede Municipal de Educação de Niterói.

Nº Contratado/Função
Início/ Despesa Mensal/

Término Total

563/14
Marli Gonçalves Dantas 12/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Espanhol 12/09/2014 R$ 11.476,44

564/14
Alessandra Figueiredo Alves 12/03/2014 R$ 1.580,78
PII – Professor de Espanhol 12/09/2014 R$ 11.476,44

605/14
Vinicius Soares Rodrigues 12/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Educação Física 12/09/2014 R$ 11.476,44

606/14
Leonardo Ribeiro Soares 12/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Educação Física 12/09/2014 R$ 11.476,44

616/14
Caroline Lima De Lucena 12/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Educação Física 12/09/2014 R$ 11.476,44

641/14
Rosangela De Morais 10/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Educação Física 10/09/2014 R$ 11.476,44

642/14
Juliana Macedo Carvalho 11/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Educação Física 11/09/2014 R$ 11.476,44

643/14
Giselle Da Silva Estupinha 24/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 24/09/2014 R$ 8.197,62

644/14
Ana Luzia Werneck Pimenta Rodrigues 24/03/2014 R$ 1.129,15
PI – Professor de Apoio Especializado 24/09/2014 R$ 8.197,62

645/14
Camila Rodrigues Cruz 24/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 24/09/2014 R$ 8.197,62

646/14
Isabella Oliveira Pontes 25/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 25/09/2014 R$ 8.197,62

647/14
Tuanny Dantas Lameirão 25/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 25/09/2014 R$ 8.197,62



648/14
Anna Beatriz Almeida Da Silva 24/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 24/09/2014 R$ 8.197,62

649/14
Larissa Dos Santos Silva 24/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 24/09/2014 R$ 8.197,62

650/14
Fernanda Carvalho Simões 24/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 24/09/2014 R$ 8.197,62

651/14
Thayanne Oliveira Da Conceição 24/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 24/09/2014 R$ 8.197,62

652/14
Karoliny Serrao Da Silva 24/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 24/09/2014 R$ 8.197,62

653/14
Caroline Brandão Da Silva 24/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 24/09/2014 R$ 8.197,62

654/14
Josiane Aguiar Da Costa 24/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 24/09/2014 R$ 8.197,62

655/14
Thaiza Dos Santos Campos 21/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 21/09/2014 R$ 8.197,62

656/14
Mariana Da Silva Siqueira 24/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 24/09/2014 R$ 8.197,62

657/14
Bianca Sardinha De Araujo Vieira 24/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 24/09/2014 R$ 15.028,92

658/14
Maria Da Penha Moreira De Veras 24/03/2014 R$ 2.070,10
PI – Professor de Educação Infantil 24/09/2014 R$ 15.028,92

659/14
Rosilene De Oliveira Altoe 24/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 24/09/2014 R$ 15.028,92

660/14
Mirian Santos De Oliveira Bastos 24/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 24/09/2014 R$ 15.028,92

661/14
Nathalie Gomes De Mello 26/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 26/09/2014 R$ 15.028,92

662/14
Rafaelly Cristina Conceição Franco 24/03/2014 R$ 2.070,10
PI – Professor de Educação Infantil 24/09/2014 R$ 15.028,92

663/14
Caroline Nunes De Souza 24/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 24/09/2014 R$ 15.028,92

664/14
Maria Aparecida Custodio Bezerra 24/03/2014 R$ 2.070,10
PI – Professor de Educação Infantil 24/09/2014 R$ 15.028,92

665/14
Sintia Conceição De Oliveira 24/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 24/09/2014 R$ 15.028,92

666/14
Raquel Fernandes Ferreira 21/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 21/09/2014 R$ 15.028,92

667/14
Daniela Sales Lima De Rezende 21/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 21/09/2014 R$ 15.028,92

668/14
Francielly Moyses Da Silva 18/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 18/09/2014 R$ 15.028,92

669/14
Madellon De Brito Pinto 21/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 21/09/2014 R$ 15.028,92

670/14
Barbara Pereira Gomes 21/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 21/09/2014 R$ 15.028,92

671/14
Joely Regina Montes De Castro 18/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 18/09/2014 R$ 15.028,92

672/14
Leticia Cristina De Souza Baptista 11/03/2014 R$ 2.070,10
PI – Professor de Educação Infantil 11/09/2014 R$ 15.028,92

673/14
Flavia Maria Rodrigues Portela 20/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 20/09/2014 R$ 15.028,92

674/14
Rosimeri Coelho Bento 18/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 18/09/2014 R$ 15.028,92

675/14
Thamires Taerom Da Silva Almeida 18/03/2014 R$ 2.070,10
PI – Professor de Educação Infantil 18/09/2014 R$ 15.028,92

676/14
Tabatha Regina Montes Da Silva Barcelos 17/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Espanhol 17/09/2014 R$ 11.476,44

677/14
Lidiane Silva De Lima 19/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Espanhol 19/09/2014 R$ 11.476,44

678/14
Raquel Gomes Da Rocha 19/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Matemática 19/09/2014 R$ 11.476,44

679/14
Suely Ercilia De Souza 14/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Educação Física 14/09/2014 R$ 11.476,44

680/14
Juliana Machado Ramos De Souza 14/03/2014 R$ 1.580,78
PII – Professor de Educação Física 14/09/2014 R$ 11.476,44

981/14
Luciana Alves De Souza Fonseca 25/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 25/09/2014 R$ 15.028,92

683/14
Naelde Rodrigues Da Silva 26/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 26/09/2014 R$ 15.028,92

684/14
Elisangela Penna Da Rocha 25/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 25/09/2014 R$ 15.028,92

685/14
Millena Monteiro Horta 25/03/2014 R$ 2.070,10

PI – Professor de Educação Infantil 25/09/2014 R$ 15.028,92

686/14
Sonia Dos Santos Do Nascimento 25/03/2014 R$ 2.070,10
PI – Professor de Educação Infantil 25/09/2014 R$ 15.028,92

687/14
Denilson Fernandes Dos Santos 25/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Artes 25/09/2014 R$ 11.476,44

688/14
Jorgeana Augusto Menezes 25/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Artes 25/09/2014 R$ 11.476,44

689/14
Gabriel Cerqueira Leite Martire 25/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Artes 25/09/2014 R$ 11.476,44

691/14
Amanda Medeiros Simões Moreira 26/03/2014 R$ 1.580,78

PII – Professor de Espanhol 26/09/2014 R$ 11.476,44

693/14
Aline Leão Sant Anna 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

694/14
Evaniria Da Paixão Manhães 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

695/14
Tatiana Coleto Da Silva 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

696/14
Gabriella De Vasconcelos Amancio 21/03/2014 R$ 2.070,10
PI – Professor de Educação Infantil 21/09/2014 R$ 15.028,92

697/14
Maria De Fatima Rodrigues Valle 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

698/14
Juciane Salgueiro De Mello Teske 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

699/14
Joelma Da Conceição Da Silva Henrique E Souza 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62
700/14 Hanriete Soares Rodrigues 12/03/2014 R$ 1.129,15



PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

701/14
Simone Do Nascimento Dos Santos Almeida 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

702/14
Valeria Eduardo Alves De Oliveira 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

703/14
Iolanda Da Costa Da Silva 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

704/14
Janete Tinoco Ribeiro 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

705/14
Sonia Maria Cardoso Dos Reis Pereira Fernandes 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

706/14
Adriana Faria Carreiro De Oliveira 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

707/14
Euquizia Castro Da Silva Vieira 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

708/14
Luzia Fernandes Paranhos Dos Santos 12/03/2014 R$ 1.129,15
PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

709/14
Nilma Motta De Sant Ana E Souza 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

710/14
Michele Rangel Belém Velasco 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

711/14
Liliam Amaral Brito 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

712/14
Carla Claudia Santos Barros 12/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 12/09/2014 R$ 8.197,62

713/14
Glaucia Dorcelina Dos Santos Souza 11/03/2014 R$ 1.129,15
PI – Professor de Apoio Especializado 11/09/2014 R$ 8.197,62

714/14
Janine Rodrigues De Almeida 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

715/14
Rafaelle De Paula Martins Almeida 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

716/14
Elisangela Terra Campos 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

717/14
Erica Santana Rodrigues Costa 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

718/14
Fabricio Correa Gomes 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

719/14
Juliana Amaral De Magalhães 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

720/14
Monica De Oliveira Korte Camp Ramos 14/03/2014 R$ 1.129,15
PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

721/14
Silvia Da Costa Silva 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

722/14
Fabiana Natário Alves Ferreira 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

723/14
Martha Rocha Peres Pereira 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

724/14
Karina Ferreira Salles Paz 14/03/2014 R$ 1.129,15

PI – Professor de Apoio Especializado 14/09/2014 R$ 8.197,62

NITERÓI PREV
Atos do Presidente

Portaria Nº 142 /2014
Exonerar, a contar de 17/11/2014,  FÁTIMA CAMPOS DA SILVA,  do cargo de Chefe da
Divisão de Comunicação, do Gabinete do Presidente da Niterói Prev – Símbolo CC-2. 
Portaria Nº 143 /2014
Nomear, a contar de 17/11/2014,  FÁTIMA CAMPOS DA SILVA, para exercer o cargo de
Assistente  C,  do  Gabinete  da  Presidência  da  Niterói  Prev  –  Símbolo  CC3,  em vaga
decorrente da exoneração de Edson Luiz Mendonça Carneiro.
Portaria Nº 144 /2014
Exonerar, a contar de 17/11/2014,  IDALINA PEREIRA PONTES BARROS,  do cargo de
Assistente C, da Diretoria de Benefícios da Niterói Prev – Símbolo CC-4. 
Portaria Nº 145 /2014
Nomear, a contar de 17/11/2014,  IDALINA PEREIRA PONTES BARROS, para exercer o
cargo de Chefe da Divisão de Comunicação, do Gabinete do Presidente da Niterói Prev –
Símbolo CC2, em vaga decorrente da exoneração de Fátima Campos da Silva.
Portaria Nº 146 /2014
Exonerar, a contar de 17/11/2014, DULCE MARIA SOARES DE MENDONÇA, do cargo de
Assistente B, da Diretoria de Benefícios da Niterói Prev – Símbolo CC-3. 
Portaria Nº 147 /2014
Nomear, a contar de 17/11/2014, DULCE MARIA SOARES DE MENDONÇA, para exercer
o cargo de Assistente C, da Diretoria de Benefícios da Niterói Prev – Símbolo CC-4., em
vaga decorrente da exoneração de Idalina Pereira Pontes Barros.

Processo nº: 310/001103/2014 – Deferido 
                       310/001288/2014 – Deferido
                       310/000959/2014 – Deferido

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA
CHAMAMENTO PÚBLICO

A EMUSA – Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e Saneamento, CONVOCA, em
cumprimento ao que determina o Art. 34,  §  1º, da LNL nº. 8666/93, chamamento público
para atualização dos registros cadastrais existentes e para o ingresso de novos interessa-
dos.


